*Sigillum est avulsum.*

**Num. DXXXVIII. 1269. 10. Aug.**

Leo Epus Ratispon. per arbitros determinat litem inter abbatem Emmeramensem, et praepositum Rorensem ob decimas in variis praediis ortam, quo arbitramento decimae litigiosae adjudicantur Monasterio Rorensi cum adjecta obligatione, annuatim Monasterio San Emmeramensi 5. scaffas siliginis et 5. avenae cum 10. solidis danar. assignandi. Acta sunt haec anno Domini 1269. IV. Idus Augusti.

*Mon. Boic. XVI. 137.*

**Num. DXXXIX. 1269. 17. Augusti.**

Leo Epus Ratispon. inter Collegis tam sancti Joannis Ratisponae, et Oberaltacenses amicabilem facit Compositionem, statuitque, ut Coenobium Collegiatae pro decimis hactenus litigiosis tres scaffas siliginis, unam scaffam hordei, et unam scaffam

avene anuatim Ratisponam mitiat Actum et datum Ratisponae anno Domini 1269. Indictione XII. in octava sancti Laurentii Martyris.

*Mon. Boic. XII. 129.*

**Num. DXL. 1269. 8. Sept. Ex Originali:**

Comes Wernhardus de Leonsberch renuntiat iudicio in Marklkofen injuste possessse.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus, universis presentia inspecturis volumus esse notum, quod cum inter nos ex una parte, et dilectum Compatrem nrum Werenhardum Comitem de Lenberch ex altera super iudicio Ville in Marchelhoven, quod vulgariter dicitur Dorfgeriht sive Chirchgeriht, questio verteretur, idem Comes, licet res eadem iudicata prius fuerit, quodammodo recognoscens, se idem iudicium minus bene possidere, cessit et renuntiavit in manibus nris omni iuri, quod habebat vel habere videbatur in iudicio supradicto, salvo sibi iudicio Comitie, quod extra dictam Villam in generali suo placito consuevit haberi in publico suo Consistorio, quod Schranne vulgariter nuncupatur. In cuius rei testimonium presentes literas conscribi, et Sigillorum, nri videlicet, et Capituli Ratisponen. Eccleie, ac dicti Comitum munimine placuit roborari, testibus, qui huic cessioni sive renunciacioni interfuerunt, nichilominus subnotatis et sunt hii: Berchtoldus de Oberndorf Archidyaconus, Magr Ulricus thesaurarius, Ulricus de Dornberch Capellanus, Heinricus de Roteneke, Chunradus de Lupurch, Can. Ratispon. Albertus decanus de Raeuzing Wilhelmus quondam plebanus in Geinhoven, Fridericus Vicarius in Herpoltsvelden , Magr Haertwicus noster Notarius clerici: Dietricus de Owe, Heinricus de Hoholtinge, Fridericus de Raeuzing, Otto de Haedgering milites, Poppo dictus Waltpot, Gotschalcus de Hoholtingen, Wolferimus de Prule, Werenhardus dictus Viselaer, et alii quam plures. Datum Ratispone anno dni 1269. Sexto Id. Septembris.

*Tria Sigilla illaesa adpendent.*

**Num. DXLI. 1269. 1. Oct. Ex Originali:**

Arbitrament zwischen dem Bischofe Leo zu Regensburg, und Friedrich von Raidenbuch als Erbschenk des Hochstifts.

Wir Ludwig von Gotes gnaden Pfaltzgrave ze Rein, Hertzog in Pairen, bekennen mit dem priefe, daz wir die Unsönne, so zwischen dem erwidigen in Got herren und Vater herrn Leo Pishoven ze Rengspurg, und unserm lieben getreuen herrn Fridrichen von Raidenbuch ze Raidenbuch Ritter als dez Pistumb ze Rengspurg Erbschengk gewesen ist, mit irem gueten willen gesöndt haben, also, daz unser herre der Pishof und all sein Nachkommen Pishoven ze Rengspurg dem genannten von Raidenbuch und allen seinen Nachkommen und alweg dem eltern dez Nammen und Geshlächts furan alle Gerechtigkeit, so ze dem Schenkenambt gehört, und andern enden auch gewohnheit ist, geben und zusteem lassen soll ungeverdt. Er soll Im auch die Lehen in Stauffer herrschaft gelegen, auch allen Zehend ze Granswang, das allez er fürpas andern leiht, und waz ze dem Scheckenambt gehört, mit aller gerechtigkeit verleihen, und er also mit sambt andern Stücken wie von Alter her enpfahen, darzu so ain Pishove stirbt, so soll der angehend Pishof alweg ainem Erbschenken von Raidenbuch geben 3 Mark Silbers, und so man In weicht, soll er doselben, wie sich dann gehört, sein Ampt verpringen, doch soll man Ime und seinen Chnechten, wie dann mit Gewohnheit vor herkommen ist, erberlichen hofgewandt geben, darauf soll die sache also gänzlichen und gar zwischen in gesöndt sein on allez gefärde. Daz ze Urchunt vestiglichen haben wir unser Insigel hiran gehalten. Geschehen ze Rengspurg nach der Menschwerdung Cristi 1269. Jar am sandt Remigi Tag.  
*Sigillum equestre integrum adpendet: In Scuto pectoris videndi sunt rhombi.*

**Num. DXLII. 1270. 12. Jan. Ex Originali:**

Confirmatio trium Scaffarum ex Curia in Sarching in feudum datarum.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus, universis presentia inspecturis volumus esse notum, quod Fridericus dictus Chuchenmaister in nra constitutus presentia tres scaffas siliginis de Curia sua, que

sita est in Seirching, in qua residet Liupoldus, annuatim vendidit et contulit titulo feodali sorori Heilwigi dicte de Swarzenvelt pro 10 tt. denar. Rat. simpliciter et precise in Ratispona solvendas, ita tamen, quod si siligo ex aliquo infortunio haberi non poterit, per alios fructus Curie ad plenum restauretur hoc adjecto, quod si culpa sua vel Successorum suorum aliquid de predictis deperire vel defraudari contigerit, ipse vel Successores sui de aliis possessionibus restaurare teneantur, hoc etiam in penam non persolventium adjecto, quocumque anno predictas tres scaphas ante festum Mychahelis non persolverint, nisi legitimo impedimento impediti, de cetero Vinea, que dicitur Ainsetz in monte, qui dicitur Harperch ab ipso titulo feodali absolute possideatur, interposito in Venditione hmoi nichilominus tali pacto, quod ipse Fridericus vel heres suus, quicumque sibi successerit, habeat, postquam dicta Soror fructus presentis anni perceperit, ab ipsa reemendi pro 10 tt. denar. Rat. easdem tres scaphas, quandocumque voluerit, potestatem, seu etiam ab eo vel ab eis, cui eadem soror eas vendiderit vel alienaverit seu duxerit tam in vita, quam in morte ordinandas, quod etiam faciendi dicta soror habebit liberam facultatem, nec prenotatus Frid. hoc poterit aliquatenus impedire. In cujus rei testimonium presentem litteram Sigilli nri robore placuit communiri. Actum Ratispone anno dni 1270. Dominica infra octayam Epiphanie.

*Sigillum Epi laesum adpendet.*

**Num. DXLIII. 1270. 22. Jan. Ex Originali:**

Leo Epus Ratisbon. recipit fratres Ordinis sancti Augustini in Civitatem Ratisbonensem.

Nos Leo miseratione divina Epus, Altrnannus prepositus, Alhardus decanus cum universitate tocus Capituli Ratisponen. Ecclesie cunctos presencia inspecturos volumus non latere, quod ob dei reverenciam ac devocionis augmentum fratres heremitas ordinis beati Augustini ad nostram Civitatem et dyocesim pro filiis specialibus liberaliter, ut decet, recepimus, eosdemque nostra gracia compassibili amplectentes, Capellam domini nostri Ihu Xpi in ponte sitam Judeorum sub onere declarato in litteris super hoc confectis ipsis per nos, Altmannum prepositum de consensu Capituli et auctoritate nostra,

scilicet Leonis Epi collatam, divino cultu volumus secundum libertatem eis ab apostolica benignitate indultam inhabitantes perpetuo exornare. Ut igitur tempore stabilito fratres prenotati talibus gaudeant beneficiis receptionis et concessionis, presentem paginam Sigillorum nostrorum munimine sepedictis fratribus obtulimus insignitam. Datum Ratispone anno dornim 1270. XI. Kalendas Februarii. *Tria Sigilla integra adpendent.*

**Num. DXLIV. 1270. 1. Februarii. Ex Originali:**

Redemptio Castri Valkenstein a Conrado de Hohenvels possessi ad Eccliam Ratisbon. ne Comitatus Tumstauf scissuram pateretur.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus, universis presentia inspecturis volumus esse notum, quod cum dilectus fidelis noster Chunradus de Hohenvels juvenili motu ductus incurrisset gravia onera dchitorum, ita, quod Castrum Valchenstein intenderet modis omnibus obligare pro solutione hmoi debitorum, timentes, quod dictum Castrum ad manus devolveretur alienas, et sic districtus nri Comitatus (Staufensis) scissuram pateretur, et jurisdictio turbaretur, de nostrorum juratorum Consiliariorum et Capituli totius consilio provida deliberatione prehabita talem Contractum inivimus cum dicto Chunrado de Hohenvels, quod promisimus ei mutuare trecentas libras Ratispon. monete super dictum Castrum cum suis attinentiis, militaris conditionis hominibus dumtaxat exceptis, de quibus jam 250 tt. sibi solvimus, et de 50 tt. residuis possessiones obligatas Castro Valchenstein attinentes, videlicet viginti librarum redditus redimemus, impendendos in Custodia dicti Castri, et cum dicto Castro, et aliis attinentiis et hominibus preter militares personas Ecclie nre nomine tenebimus, et Successores nostri, quousque per dictum Chunradum de Hohenvels vel heredes ipsius de ipsorum propria pecunia sine captione qualibet conquisita Ecclie nostre plene fuerit satisfactum, et quia de pecunia 50 tt. in quibus dicto Chunrado remansimus debitores, in purificatione beate Virginis in principali mutuo, videlicet de 300 tt. non potuimus sibi satisfacere sine gravi dampno nostro et Ecclie, et diverse usure ac accessiones intollerabiles occasione hmoi imminebant, dilecti in Xpo fratres Altmannus de Rotenekke prepositus, Alhardus decanus. et Capitulum Ratispon. Ecclie compatientes nobis

et Eccle in hac parte, ac considerantes dampna et defectus, qui ex alienatione Castri Valchenstein, si ad manus devoluta fuisset alienas, Ratispon. Eccle poterant provenire, speciale nobis et Eccle nre subsidium exhibentes, emerunt a nobis non spe lucri, sed caritative Compassionis motu ducti ad instantiam maximam ministerialium, qui nostrum Consilium juraverunt, pro 150 tt. Ratispon. monete decem et octo scaffas tritici, solvendas eis annis singulis Ratispone, vel alibi loco competenti de Curia nostra villicali in Eglofsheim, nisi grando, sterilitas vel bellum seu guerra sine nostra et Successoris nostri culpa proveniens remissionem induxerit faciendam, que moderabitur juxta discretionem et consilium meliorum Vicinorum inspecta defectus, qui evenerit, qualitate seu etiam quantitate. Si vero contentio inter nos et Villicum dicte Curie fuerit super redditibus Curie, videlicet centum et quatuor modios tritici Villico asserente, quod propter redditus laci in Giselingen, et retentionem oblationum, que Chirchgetraeht vulgariter nuncupatur, que Villico subtrahi consueverunt, non possit solvere 104. modios tritici, talis disceptatio vel subtractio pensione 18 Scaffarum Capitulo solvendarum non diminuet, sed ad nos et Successores nostros tantummodo pertinebit, et quia predia Eccliarum antiqua difficillime vendi possunt, adjecta est dicto Contractui hec cautela, ut predictis preposito, decano et Capitulo de 150 tt. nobis numeratis, prout superius est expressum, per modum reemptionis plene satisfiat de proventibus thelonei et monete, que in Ratispon. Civitate noscitur obtinere, ita, cum moneta vacaverit, que, usque quo Liutoldus in foro recipiat suum debitum de 300 tt. nobis debitis a dno Heinrico duce Bawarie, extitit obligata, et septem anni transierint, computandi a nativitate dni nunc transacta. 'Nos etiam de predictorum Consiliariorum consilio et consensu proventus monete et thelonei in solutionem 150 tt. finaliter deputavimus colligendas per cellarium et obellarrum Chori, qui pro tempore fuerint, et officiales nostros Cammerarium et Marscalcum, et convertendos in utilitatem supradictorum prepositi, decani et Capituli, quousque ipsis de 150 tt. per modum reemptionis plenum satisfiat, et tunc ad nos et nostros Successores dicte 18 Scaffe, proventus thelonei et monete libere revertentur. Promittimus etiam bona fide, immo impotentes nos ex nunc reddentes et nostros, in quantum possumus, Successores, quod proventus thelonei ac monete in usus alios convertantur. In cujus rei testimonium presentes litteras conscribi et Sigillorum, nri videlicet, Altmanni prepositi, Alhardi decani, Magri Ulrici tbesaurarii,

Ulrici de Dornberch vicedni, C. de Ernvels, C. de Hohenvels, Paldwini de Paerbing, Sighardi de Eglolfshaim munimine placuit roborari. Datum Ratispone anno dni 1270. Kal. Februarii. *Adpendent octo Sigilla, isto Eglolfsheimarii avulso; Sigilla Chunradi de Ernvels, et Chunradi de Hohenvels sunt equestria.*

**Num. DXLV. 1270. 4. Martii. Ex Originali.**

Arbitramentum, quod jus patronatus Ecclesiae paroch. in Aich Epo Ratisbon. ac jus patronatus Eccliarum paroch. Treutlkofen et Haselbach Henrico de Horbach competat.

Nos Henricus dei gra dux Bawarie, palat. Comes Rheni, universis presentia inspecturis volumus esse notum, quod cum inter dilectum Compatrem nrum, dnum Leonem venerabilem, Epum Rat. et Eccliam suam ex una parte, et dilectum fidelem nrum Hainricum nobilem virum de Horbach ex altera, super jure patronatus trium Eccliarum, videlicet Aiche, Treutelhoven, et Haselbach questio verteretur, dno Epo assentiente, quod Ecclie sive Capelle in Treutelhoven et Haselbach filie forent Ecclie in Pünnapiburcht, collatio vero Ecclie in Aich pleno jure ad ipsum pertinere deberet, ex adverso predicto H. nobili viro de Horbach affirmante, quod in omnibus predictis tribus Ecclis seu Capellis haberet jus presentandi, tandem decisio questionis hmoi in nos extitit a partibus finaliter compromissa; Nos itaque accepta jurisdictione arbitraria sic ipsam decidimus questionem: Predictus dnus Leo Ratisponen. Epus, sui que Successores Eccliam in Aiche in perpetuum conferent pleno jure, predictus quoque H. nobilis de Horbach et ipsius heredes habebunt jus presentandi in Capellis Treutelhoven et Haselbach superius jam expressis. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillis, nro videlicet et dicti dni Leonis Rat. Epi, nec non nobilis viri Alberti de Halz Soceri dicti H. de Horbach, et ipsius Hainrici de Horbach placuit communiri, testibus, qui huic nro arbitrio interfuerunt, nichilominus subnotatis, et sunt hii: Magr Ulricus thesaurarius, Ulricus de Dornberch vicednus, Chunradus de Lupurch, Canonici Ratispon. Hainricus prepositus Oettingensis, Chunradus noster notarius, Magr Haertwicus, et Chunradus notarius dni Leonis Epi sepedicti, clerici.

Albertus nobilis de Hals, Chunradus de Hohenvels, Erinoldus de Preisingen, Alramus de Rotowe, Sigfridus de Sigenhoven, Ortlibus. de Walde, Hainricus de Mostorf, Rihkerus de Aheim, Wolfkerus de Warte, Gözwinus Wallaer, Chuno de Hofdorf, Rudigerus de Iseningen, milites. Sighardus de Egelolfsheim, Fridericus de Pochsowe, de familia dicti nobilis de Horbach Wernhardus de Treutelhoven Wernhardus de Apfalterberge, Marquardus de Aiche, Hainricus Geltingaer, H. Judex, Chunradus et Ulricus Fratres de Lantingen et alii quam plures. Dat. in Biburch anno dni 1270. IV. Nonas Martii.

*Tria Sigilla illaesa adpendent.*

**Num. DXLVI. 1270. 8. April. Ex Originali:**

Leo Epus Ratisbon, confirmat Conradi sui antecessoris donationem decimarum novalium Monasterio inferiori factam.

Nos Leo miseracione divina Ratisponen. Epus, universis presencia inspecturis volumus esse notum, quod cum felicis memorie noster predecessor dnus Chunradus Epus in recompensacionem dampnorum illatorum tempore guerre ae discordie, quas idem Chunradus Epus habuit cum illustri duce Bawarie, Ecclesie inferioris monasterii Ratisponen. decimas novalium de possessionibus non transfeodatis, et de illis possessionibus tantum, quas nullo possident mediante, runcatis et runcandis in posterum contulisset, prout in privilegiis super hoc confectis plenius continetur, et insuper abba venerabilis dna Gerdrudis et Conventus ejusdem monasterii nobis exhiberent privilegia Confirmacionis a Sede aplca sibi data de percepcione hmoi novalium decimarum: Nos hoc attendentes, de Consensu Capituli Ratisponensis et Consiliariorum nostrorum juratorum unanimi Voluntate gratiam hanc a dno Chunrado predicto factam ipsi Ecclesie sive monasterio, et a Sede aplca confirmatam innovavimus, ratam eam habentes, et auctoritate presencium defectum, si quis in hmoi privilegiis est, suppletentes, ita tamen, quod si abba predicta, vel quecunque p. t. fuerit, de assensu dicti Conventus quemquam de ipsis decimis infeodaverit, obligaverit, aut modo alio alienaverit, totam vel partem ipsarum, hoc vires non habeat, et ipsa abba et Conventus ipso facto cadant a jure si quod habebant, vel habere in eisdem decimis se sperabant; volumus enim, ut fructus ipsarum decimarum in supplementum prebende

ac subsidium Conventui prenotati monasterii debeant solummodo remanere, nec expendi per abbam, que p. t. fuerit, in usus alios, vel converti. In hujus rei testimonium presentes Litteras Sigillorum, nostri videlicet, et Capituli nostri, nec non abbe et Conventus predictorum munimine placuit roborari. Datum Ratispone anno domini 1270. VI. Idus Aprilis.

*Adpendent duo tantum Sigilla abbatissae et sui Conventus, duobus Sigillis Epi et sui Capituli avulsis.*

**Num. DXLVII. 1270. 28. April. Ex Originali:**

Leo Epus Ratisbon. confirmat fratribus Ord. S. Augustini emptionem venditionem cum Rorensibus initam.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus, universis presentia inspecturis volumus esse notum, quod constitutus in nra presentia dilectus in Xpo Minhardus venerabilis decanus veteris Capelle Ratispone, nunc procurator et yconomus Rorensis Eccleie de consensu et unanimi Voluntate Chunradi venerabilis prepositi, nec non tocuis Conventus Rorensis Ecclesie vendidit titule proprietatis pro 37 tt. denar. Rat. dilectis in Xpo Priori et Conventui ordinis sancti Augustini domum et aream sitas juxta Capellam domini Ratispone cum omni jure, quo eas Rorensis Ecclesia possidebat; et quia predicta pecunia de scitu nro ad utilitatem Rorensis Ecclesie est redacta, nos eandem Venditionem ratam habemus, quantum ad nos pertinet, atque gratam. In cujus rei testimonium presentes litteras conscribi, et Sigillorum nri videlicet, nec non prepositi et Conventus Rorensi Ecclesie, et decani predictorum fecimus munimine roborari, testibus, qui hiis interfuerunt, nihilominus subnotatis et sunt hii: Paldwinus de Paerwinge, Ditricus de Awe, Karolus de Awe, Liutpoldus dictus Ygel, Ulricus lanator, Haertwicus Weinlingaer, Rudigerus Weintingaer, Karolus Pragarius, Chunradus filius Gumperti, Heinricus filius Awarii, quondam magistri Civis, Karolus dictus Nürre, Ernestus dictus Drauhpeck, Leutwinus filius Kahmoreti, Hermannus de Seirchinga, Heinricus Tunawer. Actum Ratispone apud conseeratum Petrum, anno dni 1270. IIII. Kal. Maii.

*Quatuor Sigilla illaesa adpendent.*

**Num. DXLVIII. 1270. 25. Maii. Ex Originali:**

Venditio Curiae in Einhausen, ac Curiae et hubae in Ating, reservato jure reemptionis.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus, universis presentia inspecturis volumus esse notum, quod cum haberemus necessarias 60 tt. denar. Rat. pro solvendis Purchutis (castellanis) dilectis fidelibus nris Chunrado de Hohenvels, Götzwino Waller, Friderico de Perge, et expensis, quas fecimus in adductione uxoris dicti Chunradi de Hohenvels, et aliis utilitatibus Ecclesie nre, quas distincte ac expresse in nro posuimus registro, sentientes, nobis ex hiis debitis adcrecere dampna gravia et usuras, vendidimus dilecto fideli nro Ottoni militi de Strubinga Curiam nram in Einhausen (prope Straubingam) tenendam titulo feodali pro 60 tt. denar. Rat. prenotatis. In remuneracionem quoque sue devocionis indulsimus eidem Ottoni, redimere pro 40 tt. denar. Rat. in festo purificationis nunc venturo a Gozwino Wihsario Curiam et hubam nostram in Ating, que eidem Wihsario per antecessores nros pro dictis 40 tt. fuerant obligate, datis ad hoc eidem Ottoni fidejussoribus, videlicet dilectis fidelibus nostris Rudgero milite de Capella, nunc Magro Civium, et Ditrico de Owe milite, quod si tunc temporis dictus Otto in redemptione Curie et hube in Ating fuerit impeditus, dicti fidejussores vel alter eorum, si unus superstes non fuerit, tantum de redditibus suarum possessionum assignabunt ipsi Ottoni, quantum Curia et huba predictae solvere annis singulis consueverunt: predicti vero fidejussores, si ambo medio tempore decesserint, nos vel Successor noster, qui pro tempore fuerit, tenebimur memorato Ottoni ad solutionem eorundem reddituum, ut est dictum, quousque pro 40 tt. denar. Rat. quas ab Ottone jam dicto recipiemus, Curiam et hubam in Ating a Gozwino Wihsario absolvemus, quas etiam tunc tenebit titulo feodali. Est etiam hoc adjectum, quod nos vel nri Successores a sepefato Ottone vel suis heredibus Curiam in Einhausen, Curiam et hubam in Ating supradictas pro 100 tt. denar. Rat. quocunque anni tempore nobis placuerit, reemendi simul et semel habeamus liberam facultatem. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillorum, nostri videlicet et Ottonis nominati sepius munimine placuit roborari. Actum Ratispone anno dni 1270. VIII. Kal. Junii.

*Duo Sigilla integra appendent; Sigillum Ottonis est triangulare cum Circumscriptione: † S. Ottonis. de. Strubinga.*

**Num. DXLIX. 1271. 1. Martii. Ex Originali:**

Cessio possessionum in Saemting facta ab Hermanno milite de Mannstorf.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus universis presencia inspecturis volumus esse notum, quod cum Hermannus miles dictus de Mannstorf recognoscens, quod de persona Ratisponensi Eccleie attineret, et per matrimonii Copulam se quoad prolem alienaret ab eadem, et volens de suis facultatibus alienationis hmoi compensationem facere, de possessionibus, quas a Ratispon. Ecclesia feodi titulo tenebat, cessit cum solempnitate debita, que consuevit in talibus adhiberi, possessionibus in Saemting, solventibus annuatim 43 Scaffas tritici, decem videlicet siliginis, decem et octo pisar. duas avene, tredecim hordei, et denar. Rat. quatuor tt. et munitioni, quam construxerat ibidem, ita, quod munitio ipsa destruat, et alia nullatenus construatur, et locus munitonis et possessiones supradicte per nos et Successores nros alienentur nullatenus a Ratispon. Ecclesia feodali titulo vel quocunque alio, sed ad mensam Epi pertineant in futurum. Quia vero, pecuniam non habuimus, unde devotionem dicti militis possemus remunerare, pro meritis dilecte in Xpo Agnes priorissa et Conventus sce Crucis Ratispon. dederunt in recompensationem devotionis predicte pro munitione et loco ipsius et possessionibus sepefatis 210 tt. denar. Rat. et quia supradictus H. unacum ... Judice de Ahbach emerant a nobis pro 60 tt. den. Rat. decimam Vini in parochia Ahbach sitam, quoadusque nos vel Successores nri ipsam reemeremus ab eisdem, pro pecunia jam predicta, idem Hermannus receptis 30 tt. Rat. a priorissa et Conventu superius nominatis, cessit medietati decime supradicte, et eam priorisse et Conventui dedit et tradidit auctoritate nra et Consensu Capli nri, neo non ministerialium et aliorum, quorum intererat consentire, hoc adjecto pacto, quod nos et Successores nri habeamus liberam facultatem, a priorissa et Conventu sepefatis locum munitonis cum possessionibus superius nominatis pro 210 tt. Rat, den. et medietatem supradicte decime pro 30 tt. Rat. reemendi. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillorum, nri videlicet et Capituli Rat. nec non Consiliariorum nrorum Canonicorum, dnorum Altmanni prepositi, Alb decani, Magri Ulrici Scolastici et Ulrici de Dornberch nri Vicedni: Laicorum vero, Chunradi de Erenvels, Chunradi de Hohenvels, et Paldwini de Pärbing militum, ac Sighardi de Eglofsheim, et priorisse ac Conventus

predictorum munimine placuit roborari. Dat. Ratispone anno dni 1271. Kal. Martii.

*Undecim Sigilla laesa adpendent, isto Hohenvelseri avulso: Sigillum Ernvelseri est equestre cum rhombis in pectore.*

**Num. DL. 1271. 17. April. Ex Originali.**

Permutatio possessionum in Pirkwang loco possessionum in Sewen et in Puche.

Nos Leo miseratione divina Ratispon. Epus, universis presentia inspecturis volumus esse notum, quod prehabito Consiliariorum nrorum juratorum consilio et inspecta utilitate nre Ecclesie cum dilecto fideli nro Haenslino de Lauterbach de possessionibus nris in Pirchenwanch, a quibus propter loci distantiam redditus debitos minime habere consuevimus, et propter alias causas legitimas pro possessionibus in Sewen et in Puche infra scriptis, quas a nobis tenebat in feodo, cum voluntate nri Capituli et assensu talem fecimus permutationem, credentes hoc nobis et Ecclesie nre firmiter profuturum: dictus Haenslinus duas Curias et hubam unam in Sewen sitas, et in Puche tres hubas, quarum duas colit ... dictus Sutzenmaier, tertiam colit ... dictus Flaischsach, cum omnibus attinentiis, quesitis et inquirendis, solutas ab omni jure advocatie et liberas, ad manus nras simpliciter resignavit. Nos vero in recompensationem dicte cessionis et resignationis tradidimus eidem jus et proprietatem possessionum nostrarum in Pirchenwanch cum omnibus attinentiis, jure patronatus dicte Ecclesie, et hominibus eidem hofmarchie attinentibus, ubicunque locorum fuerint, nobis et Ecclesie nre reservatis, feodis infeodatis ab antiquo de ipsa hofmarchia per predecessores nros retentis et exceptis interposito tali pacto, quod ipsas possessiones a nobis reciperet in feodo, quod et fecit, resignando nobis et tradendo jus et proprietatem earundem possessionum in Pirchenwanch ad aram sci Petri simpliciter et cum solemnitate debita, quodam beneficio dicto Kirchenlehen solvente 35 denar. sibi reservato, pro quo et nobis et Eccleie nre tradidit 40 denar. redditus de Curia sua in Graeuzelbach, que sibi noscitur proprietatis titulo attinere. Nos vero ipsum Haenslinum, hominibus jure patronatus predictae Ecclesie in Pirchenwanch, et feodis ab antiquo collatis duntaxat exceptis, infeodavimus de eisdem possessionibus in Pirchenwanch cum

attinentiis, quas sibi cum redditibus 40 denar. de Curia in Graeuzelbach prenotatis in feodo conferentes. Idem etiam Haenslinus juxta ordinationem prehabitam et conventionem nobis et Ecclesie nre cavit de evictione, dando fidejussores, scilicet Dietricum de Haechsenacher, Chunradum de Swarzenburch, Alhardum de Frauenhoven, Rudigerum de Puche, quorum quilibet per 10 annorum spacium fidejussit, ut si nobis aut nris Successoribus super possessionibus in Sewen et in Puche prenotatis a quoquam questio mota fuerit, quandocunque a nobis vel Successoribus nris fuerint requisiti, intrent Civitatem Ratispon. aut si propter inimicitias hoc facere non valebunt, locum alium ad hoc sine captione qualibet deputatum, inde nullatenus exituri, quousque sepefatus Haenslinus vel heredes sui possessiones evictas nobis et Ecclesie nre recompensent, et satisfaciant nichilominus de dampno, si quod nos ex evictione hmoi et nram Ecclesiam contigerit sustinere. Adjectum est etiam, quod si fidejussorum unus aut plures decesserint medio tempore, ipse Haenslinus alium vel alios debeat infra dies 34. quando a nobis requisitus fuerit, subrogare. In cujus rei testimonium presentes litteras Sigillorum, nri videlicet, dni Heinrici illustris ducis Bawarie nri compatris, nec non nri Capituli, et Haenslini sepius nominati munimine placuit roborari.

Promisit insuper dictus Haenslinus, quod si super possessionibus prenotatis in Sewen et in Puche, vel aliqua ex ipsis questio nobis aut nris Successoribus mota infra 10 annorum spacium fuerit, et post decennium terminata, de evictione teneatur nichilominus, prout superius est expressum. Adjectum est etiam, quod dicto Haenslino salvum remaneat iudicium et jus advocatie in hominibus hofmarchie Pirchenwanch attinentibus, sicut hactenus feodali titulo possidebat. Testes, qui interfuerunt, sunt hii: Magr Ulricus Scolasticus, Herwicus Capellanus noster, Al. decanus de Raeuzzing, Hawordus notarius noster, Dietricus de Haehsenacher, Heinricus et Rudgerus de Capella milites, Al. de Frawenhoven, C. de Swarzenburch, L. Ericius, R. Pragarius, F. Grazaer, S. Wallaer, Ditricus pincerna, Maerchlinus de Altheim, R. de Puche, K. de Tömlinge, F. Vellsperger et alii quam plures. Actum Ratispone anno dni 1271. XV. Kal. Maii.

*Quatuor Sigilla adpendent: quartum habet circumscriptionem: † S. Johannis. de Lauterbach.*

**Num. DLI. 1271. 2. Junii. Ex Originali:**

Concordia inter ministeriales Frisingensis et Ratisbon. Ecclesiae facta.

Nos Chunradus Frisingen. et Leo Ratisponen. Epi, universis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod cum inter dilectos fideles nros Alhardum de Vrowenhoven, ceterosque ministeriales et homines Ecclesie Ratisponen. ex una parte, et Sibotonem dictum Chlaechel et reliquos ministeriales Ecclesie Frisingen. ex altera gravis fuisset exorta materia questionis, ex incendiis, rapinis, et homicidiis, captivationibus, depecuniationibus, et aliis diversis dampnis enormiter aggravata in tantum, quod ex diuturna discordia crescere timeretur, consensu unanimi et benevola Voluntate in talem formam convenimus, deliberatione cum nris Consiliariis prehabita diligenti, quod quicquid fuerit questionis inter nos et Ecclesias nras, et predictos fideles nros, et quoscunque alios nobis subjectos et ad nram Ecclesiam pertinentes, sit in arbitrio et arbitratione sex Virorum infra scriptorum ad hoc a nobis communiter electorum ita, ut quicquid ipsi arbitrando, vel ut vulgariter loquimur, sententialiter diffiniendo vel amicabiliter componendo super dictis questionibus duxerint statuendum, ratum a nobis et a dictis partibus omnimodis habeatur: si vero dicti sex arbitri non potuerint concordare, elegimus concorditer et assumpsimus dnum Ludovicum, Illustrem palatinum Comitem Rheni, ducem Bawarie pro coarbitro septimo arbitratore vel amicabili compositore, sic, quod quicquid ipse cum predictis arbitris vel cum parte eorum, vel per se solum in dictis questionibus duxerit ordinandum, ratum et firmum a nobis et a partibus teneatur. Si vero dictus Ludovicus Dux, vel aliquis ex arbitris supradictis decisioni predictarum questionum non potuerit vel noluerit interesse, in nro erit arbitrio sive voluntate, in locum absentis vel absentium nolentis vel lolentium alium vel alios subrogare. Adjectum est etiam a nobis, ut arbitrium sive Compositio usque ad festum beati Michahelis proxime venturum per dictos arbitros vel substitutos eisdem sine captione qualibet, sive presentes partes fuerint sive non, juris ordine vel amicabiliter terminetur, et si abesse contigerit dnum Ludovicum predictum vel alias impediri, quod decisioni predictarum questionum infra festum beati Michahelis superius nominatum non potuerit interesse, processus arbitrii sive Compositionis amicabilis sub pactis et conditionibus suprascriptis usque ad festum beati Martini proximo subsequens progetur. Erunt etiam firme treuge inter partes, quoad primum

terminum usque ad octavas beati Michahelis, et si eundem terminum contigerit prorogari usque ad festum beati Martini subsequens, durabunt treuge usque ad octavas beati Martini firmiter inter partes. Ut autem effectum debitum sortiatur arbitrium vel compositio amicabile, quod vel quam dicti arbitri duxerint faciendam, nos personaliter fide data promisimus sub pena quingentarum librarum Ratispon. monete pro nobis et nobis attinentibus, quos tangit negotium, firmiter observare: quas etiam 500 tt. solvet pars non servans arbitrium vel amicabilem Compositionem parti, que arbitrium vel compositionem amicabilem voluerit observare. Erunt autem ex parte nri arbitri, videlicet Epi Frising. Wernhardus quondam Vicednus, dnus Ditricus miles de Viltzheim, Sighardus dapifer: ex parte vero nri Rat. Epi, Ulricus de Pünnechoven Vicednus, Heinricus miles de Dörnpach, Eberhardus de Windspach Judex in Bechlaren. In cujus rei testimonium presentes litteras sigillorum nrorum munimine placuit roborari. Actum et datum apud Wiennam anno dni 1271. quarto Nonas Junii.

*Duo Sigilla Eporum adpendent.*

*Confer. etiam Meichelbeck historia Frising. Tomo II. P. I. p. 75. et Scheidii Specimen diplomatarii Bav. Num. XI. p. 196.*

#### **Num. DLII. 1272. 1 Februarii Ex Diplomatario:**

Leo Epus Ratisbon. Fridericum et Conradum Burggrafios Norimberg. infeodat de foro Spalt et tribus partibus Civitatis Orengau, ac filiam Friderici praedicti de foro Riedveld.

Nos Leo miseracione divina Ratisponensis Epus, unversis presentes litteras inspecturis volumus esse notum, quod nos primo et principaliter infeodavimus nobilem virum Fridericum Burcgravium de Nurenberg de feodis infra scriptis, que ipse et progenitores sui a Ratisponensi Ecclesia hactenus tenuerunt, postremo vero infeodavimus de eisdem nobilem virum Chunradum Burcgravium juniorem, infeodavimus eciam filiam ipsius Burcgravii senioris Elizabetam juniorem de foro Rietvelden.

Supradicti vero Fridericus et Chunradus Burcgravii, intendentes devocioni nostre reddere gratas vices, promiserunt fide data, sicut in suis patentibus litteris continetur, quod predicta feoda, que receperunt, quantum in eis est, non alienabunt,

nec eciam transfeudabunt in quamcunque personam aliam; sed si sine heredibus masculis decesserint, ad Ratisponensem Ecclesiam libere revertentur. Sunt autem ista feoda forum Spalt cum Ecclesia ibidem et juribus suis, et tres partes Civitatis Orengue, salvis aliis, que in futurum duxerint nominanda. In cujus rei testimonium presentes litteras tradidimus Sigilli nri robore communitas. Datum Ratispone anno domini 1272. II. Idus Februarii.

**Num. DLIII. 1272. 3. Martii. Ex Originali:**

Decisio Leonis Epi de domo ad S. Albanum Ratisbonae.

Nos Leo miseratione divina Ratisponen. Epus, universis presencia inspecturis volumus esse notum, quod cum inter Hospitale in pede pontis Ratisponen. ex una parte, et Maehthildam relictam Heinrici Civis Ratisponen. cognomine advocati ex parte altera pro media domo, quam idem Henricus inhabitabat, et alia domo pistoria integrali, que Pachhaus vulgariter nuncupatur, questio aliquamdiu ventilata nostre fuerit decisionis arbitrio recommissa, nos partibus in nra presentia constitutis, fide super ratihabitione nre decisionis hinc inde recepta, provida deliberatione sumus taliter arbitrati, quod frater Henricus de Raetelhoven tunc Magr Hospitalis unam libram Ratispon. monete, ac unam scaffam siliginis dedit femine supradicte, que in nra presentia constituta renuntiavit omni juri, quod ei competebat vel competere videbatur in domibus antedictis. In cujus renuntiationis testimonium presentem litteram scribi fecimus, Sigilli nri robore cum subnotatione testium coramunitam. Testes sunt hii: Hugo prior, Pertoldus lector, Chunradus de Aeistet, Chunradus de Chunse fratres domus Predicatorum Ratispon. Henricus de Raetelhoven tunc Magr Hospitalis, Ulricus Sacerdos, Chunradus de Pilsting fratres ejusdem Hospitalis, Hugo miles inter latinos, Albertus de Owe, Chunradus super danubio, Henricus Dulcis quondam Scultetus, Otto, Pertoldus, Ekbertus Veslarii et alii quam plures fide digni. Acta sunt hec anno dni 1272, in octava Mathie.

*Sigillum Epi adpendet.*

**Num. DLIV. 1273. 15. April. Ex Originali:**

Ordinatio Leonis Epi Ratisbon. ne nova precaria (Leibgeding) admittatur in Monasterio superiori ante reductionem earum ad numerum quinquaginta.

Nos Leo miseratione divina Ratisponen. Epus, universis presencia inspecturis volumus esse notum, quod cum Ecclesia superioris Monasterii gravia debitorum onera incurrisset tum propter maliciam temporis, tum propter intollerabilem numerum prebendarum, qui nimis excreverat et ultra vires possessionum ejusdem Ecclesie quoad personas Conventus et officialium, et precariarum, que Leipting vulgariter nuncupantur, Nos in hac parte intendentes indemnitati dicti Monasterii providere, de consensu dne Wilburgis abbatisse, tociusque Conventus superioris Monasterii providere statuimus, firmiter et districte mandantes, ut deinceps nulla prebenda vel precaria in dicta Ecclesia conferatur, seu etiam concedatur, quousque numerus intolerabilis ad quinquagenarium numerum redigatur, et talis numerus, quinquagenarius videlicet in posterum nullatenus augeatur. In robur itaque Ordinationis superius jam expresse presentes Litteras confici placuit, et Sigillis, nostro videlicet et superioris Monasterii communiri. Actum anno domini 1273. Sabbato post Tiburtii.

*Duo Sigilla laesa adpendent.*

**Num. DLV. 1273. 10. Julii Ex Originali:**

Leo Epus donat Conventui Praedicatorum Ratisbon. aream in parte occidentali juxta Monasterium eorundem.

In nomine dni amen. Nos Leo miseratione divina Ratisponen. Eccleie Epus omnibus presens Scriptum intuentibus salutem in domino Ihu. Cum in amore virtutum dilectorum in Xpo fratrum predicatorum sancta jugitur delectetur humilitas, et cuncta sollicite refugiat, que pertimescit sibi aliquod fame vel consciencie illatura dispendium, dignum reputamus, ut eorum necessarium Eccleie dei, nobisque frequens ac devotum ministerium conferendo, que commoditatibus eorum expediunt, honoremus. Hinc est, quod tenore presencium declaramus, quod nos de communi consensu Reverendorum in Xpo confratrum nrorum dui Altmanni prepositi, Alhardi decani, ce-

terorumque Canonorum majoris Ecclesie Ratisbonensis qui debebant et poterant comode interesse, quandam aream in parte occidentali juxta domum Fratrum predicatorum sitam, illam videlicet, in qua ea, que nova domus appellatur, tam lapidea pro majori parte, quam lignea tota constructa est, habens a latere meridionali contiguam aream domus Chunradi nigri, ad nos et Ecclesiam Ratisponensem jure proprietatis pertinentem, contulimus in Xpo dilectis fratri Hugoni Priori, totique Conventui fratrum ordinis predicatorum Ratisponensium pure ac simpliciter post mortem fidelis nri Wolfgangi dicti de Schirling, qui aream predictam pro tempore vite sue possidet, titulo proprietatis perpetuo possidendam. In cujus donationis testimonium presentes Litteras ipsis dedimus Sigillorum appensione, videlicet nostri et capituli majoris Ecclesie Ratispon. munimine roboratas. Acta sunt liec anno dni 1273. VI. Idus Julii.

*Duo Sigilla integra adpendent.*

**Num. DLVI. 1273. 12 Jul. Ex Originali.**

Venditio omnis posteritatis et uxoris Hetzarii cujusdam facta ad Ecclesiam Ratisbon. ab Eberhardo de Neumberg.

Nos Heinricus dei gra Comes Palat. Reni, dux Bawarie presentibus profitemur, quod Eberhardus de Neumberch miles coram nobis et per nos vendidit et tradidit dno nro Heinrico venerab. Ratispon. Ecclesie Epo omnem posteritatem Hetzarii et uxoris sue, quondam officialis in Ergoltspach, sive proprietatis seu feodali titulo ad eum pertineant, et quocunque nomine seu Conditione ad ipsum pertinentes censeantur, ab Ecclesia Ratisponensi, cui se spondit auctoritatem i. e. gewerschaft prestatum libere possidendam, renuntians pro se et heredibus suis omni juri et actioni, quod ei in prefata uxore Hetzarii officialis et ab ea progenitis, et in posterum generandis competat, vel competere poterit in futurum In cujus rei testimonium presentes litteras Sigilli nri robore fecimus communiri. Datum Ratispone anno dni 1278. IIII. Id. Julii.